
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

     Milano, 1 agosto 2019 

Determinazione n. PC/41/2019  

 

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area  

Provveditorato e Contratti 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio Economico 

Finanziario  

(Dott. Marco Milesi) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

412/2019 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DI DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK 

DOLCI E SALATI OCCORRENTE ALLE STRUTTURE 

SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E 

PAT PER LA DURATA DI ANNI CINQUE - NUMERO GARA 

NUMERO GARA 7503227 – CIG 7993321927 E 

DETERMINAZIONI  PRESUPPOSTE 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti f.f., 

richiamata la Detereminazione PC/13 del 9 aprile 2019, con la quale è stata autorizzata indizione di 

procedura aperta ex art. 60 e art. 164 e ss. del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo di 

piattaforma telematica Sintel di ARCA Lombardia S.p.A., per l’affidamento della ‘Concessione del 

Servizio di installazione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria di distributori 

automatici di bevande calde, fredde e snack dolci e salati occorrente alle strutture socio sanitarie 

amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di anni cinque’, Numero Gara 7375950 – CIG 

783914289E, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 173 e 95, comma 2, del precitato decreto, secondo quanto dettagliato nella Lex Specialis; 

dato atto che, prima della scadenza di presentazione delle offerte, Ristoservice S.r.l. ha proposto 

impugnazione avanti al Tribunale Regionale per la Lombardia – sede di Milano avverso la predetta 

indizione, instando “per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari – del bando di gara 

per l’indizione di una procedura aperta tesa all’affidamento della concessione del servizio di 



 2 

istallazione, gestione e manutenzione di distributori automatici occorrenti alle strutture sanitarie 

amministrate dalla ASP, pubblicato sulla GUUE in 19 aprile 2019 e sulla GURI il 24 aprile 2019; - 

del disciplinare di gara; - della determina a contrarre n. 13 del 9 aprile 2019; - del capitolato 

speciale;-  di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali a quelli oggetto di impugnazione”; 

richiamata Determinazione DG/34 del 16 maggio 2019 con la quale quest’Amministrazione ha 

autorizzato la costituzione in giudizio avverso il ricorso promosso da Ristoservice S.r.l., conferendo 

all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, 

legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per resistere nell’instaurando 

giudizio amministrativo ed assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli 

interessi dell’Ente; 

dato atto che, in ragione della proposizione del ricorso e della successiva concessione d’istanza 

inaudita altera parte del 24.05.2019, tutte le operazioni di gara sono state sospese, del ché, in esito 

allo spirare del termine di presentazione delle offerte in data 27 maggio 2019, nessuna attività 

procedurale è stata espletata da quest’Amministrazione, tanto a garanzia della pienezza della tutela 

giurisdizionale quanto dell’inviolabilità e segretezza delle offerte pervenute; 

preso atto che, in esito al Giudizio Amministrativo con R.G. 1018/2019, il T.A.R Lombardia, Sez. 

IV, con Sentenza n. 1398/2019, ha accolto il Ricorso di Ristoservice S.r.l., annullando gli atti 

impugnati secondo quanto dedotto in motivazione; 

considerato che, per effetto di quanto sopra, si ritiene procedersi ad integrale caducazione della 

Procedura di Gara (Numero Gara 7375950 – CIG 783914289E) in ottemperanza al precitato  

provvedimento giurisdizionale, dando seguito a pubblicazione dell’avviso di annullamento secondo 

il sistema di cui al D.Lgs. 50/2016 e ad indizione di nuova procedura aperta, ai sensi dei combinato 

disposto degli artt. 173 e 95, comma 2, con attualizzazione della Lex Specialis di gara, nei limiti di 

cui in motivazione giurisdizionale, con conseguente rinuncia ad interposizione di gravame avverso 

la Sentenza di I° grado;    

dato atto che, esaminato quanto dedotto nella Sentenza n. 1398/2019, ferma la rideterminazione dei 

requisiti speciali di partecipazione secondo principi di proporzionalità e concorrenzialità, si ritiene 

comunque di mantenere l’unitarietà della Concessione, coerentemente motivando la sussistenza 

delle condizioni in fatto e diritto che ostano alla suddivisione in lotti funzionali del rapporto 

concessorio, attesa l’articolazione organizzativa, logistica, operativa e commerciale del contratto di 

cui trattasi, che impone di processare l’affidamento della concessione a lotto unico, secondo 

indivisibile unitarietà, giusto quanto specificamente dedotto in sede di Lex Specialis di gara, quivi 

da intendersi richiamato ad ogni effetto di relatio; 

ritenuto, pertanto, avuto riguardo al valore della procedura pari ad € 840.000,00, (oltre IVA de 

legge) coerentemente quantificato sulla base della proiezione periodale del dato storico di fatturato 

medio attualizzato agli esercizi 2016-2017-2018, generato nell’ambito dell’esecuzione del contratto 

pubblico in vigore quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione, ai sensi dell’art. 167 del 

D.Lgs. 50/2016, nulla osti ad avvio di procedura aperta ex art. 60 e art. 164 e ss. del D.Lgs. 

50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARCA Lombardia 

S.p.A., per l’affidamento, a lotto unico, della ‘Concessione del Servizio di installazione, gestione e 

manutenzione ordinaria e straordinaria di distributori automatici di bevande calde, fredde e snack 

dolci e salati occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la 

durata di anni cinque’, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

173 e 95, comma 2, del precitato Decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, 

quivi allegata a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - Numero Gara 

7503227 – CIG 7993321927; 

dato atto che non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP di 

cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARCA a soddisfazione 

della specifica esigenza di servizio di cui trattasi; 



 3 

ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del precitato Decreto, come da ultimo modificato 

dall’art. 9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., e del D.M. 2 dicembre 2016, di 

autorizzare la pubblicazione dell’avviso di annullamento della procedura Numero Gara 7375950 – 

CIG 783914289E, nonché del testo del bando dell’avvianda gara Numero Gara 7503227 – CIG 

7993321927, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale, come 

prescritto dalla vigente normativa, e specificato in dispositivo; 

dato atto, a garanzia di continuità di erogazione di servizio essenziale, della necessitata 

prosecuzione della concessione in essere CIG 6889482466 con Gruppo Argenta Spa, alle medesime 

condizioni economiche e prestazionali in essere, sino ad attivazione di nuova soluzione negoziale ad 

esito della procedura de qua; 

richiamata la titolarità in capo al Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e 

Contratti del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, con particolare riferimento all’art. 106; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

 

DISPONE 

 

 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premesse ed ivi richiamato, anche a norma dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016: 

1) di prendere atto della Sentenza n. 1398/2019, emessa dal T.A.R Lombardia, Sez. IV, in esito al 

Giudizio Amministrativo con R.G. 1018/2019, con cui è l’ecc.mo Tribunale adito ha accolto il 

Ricorso di Ristoservice S.r.l., statuendo l’annullamento degli atti impugnati secondo quanto 

dedotto in motivazione; 

2) di procedere, in ottemperanza a quanto giurisdizionalmente statuito, ad integrale caducazione 

della Procedura di Gara (Numero Gara 7375950 – CIG 783914289E), dando seguito a 

pubblicazione dell’avviso di annullamento secondo il sistema di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

ponendo in essere i necessari accorgimenti a tutela dell’inviolabilità e segretezza delle offerte 

pervenute; 

3) di indire procedura aperta ex art. 60 e art. 164 e ss. del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante 

l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARCA Lombardia S.p.A., per l’affidamento, a 

lotto unico, della ‘Concessione del Servizio di installazione, gestione e manutenzione ordinaria 

e straordinaria di distributori automatici di bevande calde, fredde e snack dolci e salati 

occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 

anni cinque’, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 173 

e 95, comma 2, del precitato decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, 



 4 

all’uopo, validando i precitati atti di Lex Specialis, con particolare riferimento a Bando, 

Disciplinare, Capitolato Speciale e Modulo di Offerta Economica, quivi allegati a formare parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento (Allegato sub 1) – Numero Gara 7375950 – 

CIG 783914289E; 

4) di constare pubblicazione dell’avviso di annullamento di cui al punto 2) che precede, secondo 

la disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e, specificamente, 

secondo il sistema di cui agli artt. 71-72 e ss. e dell’art. 216, comma 11 del citato decreto, da 

ultimo modificato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., coerentemente 

con le previsioni del D.M. 2 dicembre 2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana che si unisce alla presente determinazione, oltre 

che testo per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica ed Il Sole 24 Ore) 

e su due a diffusione locale (Il Corriere della Sera e Il Giornale), nonché sul sito dell’Azienda 

www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della Regione Lombardia e del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (Allegato sub 2); 

5) di dare seguito a pubblicazione dei prescritti atti di gara di cui al punto 3) che precede, secondo 

la disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, di cui, in specie, agli 

artt. 71-72 e ss. ed all’art. 216, comma 11 del citato decreto, da ultimo modificato dall’art. 9, 

comma 4 del D.L. 30.12.2016 n. 244 e ss.mm.ii., coerentemente con le previsioni del D.M. 2 

dicembre 2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana che si unisce alla presente determinazione, oltre che testo per estratto su 

due quotidiani a diffusione nazionale (Libero ed Il Messaggero) e su due a diffusione locale  

(Avvenire e Il Giornale), nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it, sul sito informatico 

dell’Osservatorio della Regione Lombardia e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

6) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa 

declinati ai punti 4) e 5), giuste migliori quotazioni acquisite da fornitore qualificato 

individuato secondo procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate le evidenze 

istruttorie in atti come da coerente annotazione amministrativo-contabile, secondo principio di 

competenza a cura del Servizio Economico Finanziario, del ché vengono impegnati negli 

importi che seguono: 

Avviso annullamento 

€ 3.453,58 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120 - budget 17/2019 – CIG 

ZC92964AD4- CEMI19 158 

Affidatario: Lexmedia S.r.l. – Via F. Zambonini n. 26 – 00158 Roma C.F./P. IVA 

09147251004 

Atti di Gara 

€ 1.885,75 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120 - budget 17/2019 – CIG 

Z6A2965194-CEMI19 157 

Affidatario: Vivenda S.r.l. – Corso Vittorio Emanuele II, n. 269 – 00186 Roma C.F./P. IVA 

08959351001 

fatto salvo per questi ultimi il rimborso  a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai 

sensi di legge, nonché le successive determinazioni dispositive, avuto riguardo agli 

adempimenti stabiliti ai sensi di legge in esito all’aggiudicazione; 

7) di precisare che i ricavi derivanti dal canone concessorio esitato dalla procedura negoziata de 

qua di cui al punto 3) che precede, troveranno debita imputazione amministrativo-contabile nel 

pertinente conto di contabilità a cura del Servizio Economico Finanziario, in sede di 

formalizzazione dell’affidamento della concessione all’Operatore Economico aggiudicatario.   

http://www.iltrivulzio.it/
http://www.iltrivulzio.it/


 5 

8) di constare, a garanzia di continuità di erogazione di servizio essenziale, prosecuzione del 

rapporto concessorio in essere con Gruppo Argenta Spa CIG 6889482466, alle medesime 

condizioni economiche e prestazionali in essere, sino ad attivazione di nuova soluzione 

negoziale ad esito della procedura de qua. 

 

 

Il Responsabile  

Area Provveditorato e Contratti ad interim  

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi dell’art. 34,  

comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

Per il Direttore Amministrativo  

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 
 

Provvedimento firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


